

**ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022**

**COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO  
BANSUR**

**BALANCES GENERALES****ACTIVOS**

|                                                     | Notas | 2022<br>(\$)         | 2021<br>(\$)         |
|-----------------------------------------------------|-------|----------------------|----------------------|
| <b>DISPONIBLE</b>                                   | 6     | <b>235.133.423</b>   | <b>248.189.295</b>   |
| <b>COLOCACIONES:</b>                                |       |                      |                      |
| PRESTAMOS COMERCIALES                               | 7     | 943.760.925          | 1.054.314.393        |
| PRESTAMOS DE CONSUMO                                | 7     | 5.172.706.531        | 4.572.591.785        |
| OTRAS COLOCACIONES VIGENTES                         | 7     | 14.702.929           | 18.752.518           |
| CARTERA VENCIDA                                     | 7     | 144.515.365          | 145.790.295          |
| TOTAL COLOCACIONES                                  | 7     | 6.275.685.750        | 5.791.448.991        |
| Menos: PROVISIONES SOBRE COLOCACIONES               | 8     | (117.623.674)        | (149.122.895)        |
| <b>TOTAL COLOCACIONES NETAS</b>                     |       | <b>6.158.062.076</b> | <b>5.642.326.096</b> |
| <b>INVERSIONES</b>                                  |       |                      |                      |
| INVERSIONES FINANCIERAS                             | 9     | 1.238.854.694        | 2.157.412.514        |
| <b>TOTAL INVERSIONES</b>                            |       | <b>1.238.854.694</b> | <b>2.157.412.514</b> |
| OTROS ACTIVOS                                       | 10    | 163.158.082          | 133.719.080          |
| <b>ACTIVOS FIJOS</b>                                |       |                      |                      |
| ACTIVO FIJO FÍSICO                                  | 11    | 75.205.188           | 57.541.514           |
| <b>TOTAL ACTIVOS FIJOS</b>                          |       | <b>75.205.188</b>    | <b>57.541.514</b>    |
| <b>INVERSIONES EN SOCIEDADES</b>                    |       |                      |                      |
| INVERSIONES EN SOCIEDADES                           | 12    | 2.049.188            | 655.388              |
| <b>TOTAL INVERSIÓN EN SOCIEDADES</b>                |       | <b>2.049.188</b>     | <b>655.388</b>       |
| <b>BIENES RECIBIDOS EN PAGO O ADJUDICADOS</b>       |       |                      |                      |
| BIENES RECIBIDOS EN PAGO O ADJUDICADOS              | 13    | -                    | 22.093.500           |
| <b>TOTAL BIENES RECIBIDOS EN PAGO O ADJUDICADOS</b> |       | <b>-</b>             | <b>22.093.500</b>    |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>                                |       | <b>7.872.462.651</b> | <b>8.261.937.387</b> |

Las notas adjuntas números 1 a la 27 forman parte integral de estos Estados Financieros.

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

|                                                            | Notas | 2022<br>(\$)         | 2021<br>(\$)         |
|------------------------------------------------------------|-------|----------------------|----------------------|
| <b><u>PASIVOS</u></b>                                      |       |                      |                      |
| <b>CAPTACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES</b>                    |       |                      |                      |
| DEPÓSITOS Y CAPTACIONES                                    | 14    | 5.954.788.226        | 6.539.430.026        |
| OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA O A PLAZO                    | 14    | 157.518.682          | 148.443.682          |
| <b>TOTAL CAPTACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES</b>              |       | <b>6.112.306.908</b> | <b>6.687.873.708</b> |
| <b>PRÉSTAMOS OBTENIDOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS</b>    | 14    | 265.589              | 79.678               |
| <b>PRÉSTAMOS OBTENIDOS DE INSTITUCIONES NO FINANCIERAS</b> | 14    | 45.159.330           | -                    |
| <b>OTROS PASIVOS</b>                                       | 15    | 1.401.682            | 1.329.215            |
| <b>PROVISIONES VOLUNTARIAS</b>                             | 16    | 28.964.704           | 58.102.693           |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>                                       |       | <b>6.188.098.213</b> | <b>6.747.385.294</b> |
| <b><u>PATRIMONIO NETO</u></b>                              |       |                      |                      |
| CAPITAL SOCIAL                                             | 17    | 1.561.181.950        | 1.335.994.237        |
| RESERVA LEGAL                                              | 17    | 74.285.312           | 53.444.416           |
| FONDO PROVISIÓN 2 %                                        | 17    | 8.253.924            | 5.938.268            |
| REMANENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO                          | 17    | 40.643.252           | 119.175.172          |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>                               |       | <b>1.684.364.438</b> | <b>1.514.552.093</b> |
| <b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                          |       | <b>7.872.462.651</b> | <b>8.261.937.387</b> |

**Luis Moraga Agurto**  
**Subgerente de Adm. y Finanzas**

**Cristián Silva Muñoz**  
**Gerente General**

Las notas adjuntas números 1 a la 27 forman parte integral de estos Estados Financieros.